



## HOTARARE 112 privind casarea mijloacelor fixe si a obiectelor de inventar din patrimoniul Comunei Lumina, judetul Constanta

Consiliul local al comunei Lumina, judetul Constanta, intrunit in sedinta ordinara din data de 26.04.2018;

Avand in vedere:

- proiectul de hotarare si expunerea de motive nr. 5359/23.04.2018 initiate de primarul comunei Lumina d-ul Ioan Roman;
- procesul verbal nr.318/10.01.2018 al comisiei de inventariere cu propunerile de casare a obiectelor de inventar si a mijloacelor fixe;
- referatul Serviciului Buget-Finante nr. 5358/23.04.2018;
- raportul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Lumina;
- In conformitate cu art.7 alin.(1) din Legea contabilitatii nr.82/1991 cu modificarile si completarile ulterioare;
- prevederile Ordinului M.F.P. nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea și efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor și capitalurilor proprii;

In temeiul prevederilor art. 36 alin.(2) lit.c) si ale art.45 alin. (3) din Legea nr.215/2001 privind administratiei publice locale, republicata;

### HOTARASTE :

**Art. 1.** Se aproba casare a mijloacelor fixe aflate in patrimoniul Comunei Lumina, judetul Constanta in suma totala lei, conform anexei nr. 1 care face parte integranta din prezenta hotarare.

**Art. 2.** Se aproba casare obiectelor de inventar aflate in patrimoniul Comunei Lumina, judetul Constanta in suma totala lei, conform anexei nr. 2 care face parte integranta din prezenta hotarare.

**Art. 3.** După scoaterea din funcțiune a mijloacelor fixe, activelor fixe necorporale și a obiectelor de inventar cuprinse în Centralizatoarele comisiilor de inventariere ale Primăriei Comunei Lumina, va proceda la casarea sau valorificarea, după caz, a acestora, potrivit



ROMANIA  
JUDETUL CONSTANTA  
Unitatea Administrativ Teritoriala COMUNA LUMINA  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LUMINA  
Str. Mare nr. 170, Lumina, Jud. Constanta, 907175  
[www.primaria-lumina.ro](http://www.primaria-lumina.ro), [contact@primaria-lumina.ro](mailto:contact@primaria-lumina.ro)  
Tel/Fax: 0241251828, 0241251744



prevederilor H.G. 841/1995 privind procedurile de transmitere fără plată și de valorificare a bunurilor aparținând instituțiilor publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

**Art. 4.** Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza serviciul Buget – Finante, iar secretarul comunei Lumina va aduce la cunostinta Institutiei Prefectului – judetul Constanta prezenta hotarare.

Hotararea a fost adoptata cu un numar de 14(paisprezece ) voturi “pentru”, nici un vot ” impotriva” 2(doua) voturi “abtinere” din totalul de 16(saisprezece ) consilieri prezenti la sedinta. Numarul consilierilor in functie 17(saptesprezece).Total membrii consiliului 17(saptesprezece).

**PRESEDINTE DE SEDINTA**

**MIREA TATIAN**



Contrasemneaza/Avizeaza  
pentru legalitate  
**SECRETAR COMUNA**  
**BRATIANU VIOREL FLORIN**

### 1. Mijloace fixe-Sediu primarie

Nr. Crt	Nr. Inventar	Denumirea	Nr. Buc	Pret Unitar	Valoare	Amortizarea pana la scoaterea din functiune
1	25006	Program gestionare documente	1	41,293.00	41,293.00	amortizare completa
2	5043	Server Fujitsu Simens Computers tx 200	1	13,985.00	13,985.00	amortizare completa
3	5066	PC ESPRIMO(FUJITSU SIEMENS)	1	4,153.09	4,153.09	amortizare completa
4	5017	Calculator LG	1	2,481.56	2,481.56	amortizare completa
5	5019	Calculator celeron	1	3,879.40	3,879.40	amortizare completa
6	5024	Calculator	1	4,998.00	4,998.00	amortizare completa
7	5026	Calculator	1	3,992.50	3,992.50	amortizare completa
8	5027	Calculator	1	3,992.50	3,992.50	amortizare completa
9	5032	Calculator Silva	1	2,948.82	2,948.82	amortizare completa
10	5033	Calculator Silva	1	2,948.82	2,948.82	amortizare completa
11	5036	Calculator Server Intel	1	10,517.22	10,517.22	amortizare completa
12	5037	Calculator Silva	1	2,948.82	2,948.82	amortizare completa
13	5041	Laptop Notebook	1	2,538.33	2,538.33	
14	5044 - 5045	Laptop DELL Studio PS 16-1- FSE	2	7,735.00	15,470.00	amortizare completa
15	5046	Imprimanta Laser color Lexmark - FSE	1	4,165.00	4,165.00	amortizare completa
16	5047	Video projector Benq MP 757-FSE	1	4,165.00	4,165.00	amortizare completa
17	5048	Copiator Canon IR 1024A-FSE	1	5,117.00	5,117.00	amortizare completa
18	5049	Dulap Acte-FSE	1	2,558.50	2,558.50	amortizare completa
<b>Total:</b>					<b>59,431.09</b>	

### 2. Mijloace fixe- Camin Cultural Lumina

Nr. Crt	Nr. Inventar	Denumirea	Nr. Buc	Pret Unitar	Valoare	Amortizarea pana la scoaterea din functiune
1	20003	Statie de amplificare	1	12,100.00	12,100.00	amortizare completa
<b>Total:</b>					<b>12,100.00</b>	

### 3. Mijloace fixe- Biblioteca

Nr. Crt	Nr. Inventar	Denumirea	Nr. Buc	Pret Unitar	Valoare	Amortizarea pana la scoaterea din functiune
1	5023	Calculator celeron	1	3,546.20	3,546.20	amortizare completa
<b>Total:</b>					<b>3,546.20</b>	

### 4. Mijloace fixe- Date in folosinta SC Gospodaria Lumina SRL

Nr. Crt	Nr. Inventar	Denumirea	Nr. Buc	Pret Unitar	Valoare	Amortizarea pana la scoaterea din functiune
1	20004	Dulap congelator inox	1	5,996.74	5,996.74	amortizare completa
2	20005	Dulap frigorific inox	1	6,994.62	6,994.62	amortizare completa
3	20009	Masa de taiat legume	1	2,958.29	2,958.29	amortizare completa
4	20010	Masa rece de lucru iox 2 usi	1	4,462.50	4,462.50	amortizare completa
5	20011	Masa rece de lucru pentru buc calda	1	1,148.22	1,148.22	amortizare completa
6	20012	Pubela ionx ptr debarasat resturi	1	897.26	897.26	amortizare completa
<b>Total:</b>					<b>22,457.63</b>	

Total Anexa nr.1: 97,534.92

PRESEDINTE DE SEDINTA  
MIREA TATIAN



### 1.Obiecte de inventar-Sediu primarie

Nr. Crt	Codul sau Nr. Inventar	Denumirea	Nr. Buc	Pret Unitar	Valoare	Amortizarea pana la scoaterea din functiune
1	9256	Alimentator 12V/2A	3	186	558.00	fara amortizare
2	10324	Alimentator Laptop	1	250	250.00	fara amortizare
3	10415	Aparat de laminat	1	219.48	219.48	fara amortizare
4	9155	Copiator Xerox C118	1	204.05	204.05	fara amortizare
5	10493	Cos gunoi	50	246.37	12,318.50	fara amortizare
6	10356	Cos stradal	22	167.4	3,682.80	fara amortizare
7	10291	CD manual politici contabile	1	239.8	239.80	fara amortizare
8	8953	Harta jud.Constanta	1	651	651.00	fara amortizare
9	103	Imprimanta multifunctionala	1	849.9	849.90	fara amortizare
10	8938	Imprimanta samsung	1	1	1.00	fara amortizare
11	9071	Imprimanta xerox 3250	1	69.54	69.54	fara amortizare
12	104	Imprimanta xerox 3428	1	955.62	955.62	fara amortizare
13	110	Masa	2	0.05	0.10	fara amortizare
14	10301	Memorie usb 8GB	4	46.56	186.24	fara amortizare
15	550	Monitor beng	13	327.25	4,254.25	fara amortizare
16	10376	Monitor	1	400	400.00	fara amortizare
17	551	Monitor Philips 190	1	327.25	327.25	fara amortizare
18	552	Monitor Philips 190 V	1	327.25	327.25	fara amortizare
19	117	Monitor TFT Lenovo	3	661.58	1,984.74	fara amortizare
20	10345	Perna meltem	5	16.18	80.90	fara amortizare
21	128	Raft cu picior	1	50	50.00	fara amortizare
22	129	Rafturi	1	399.99	399.99	fara amortizare
23	132	Ruleta	1	65.7	65.70	fara amortizare
24	10344	Saltea elegant	4	188.99	755.96	fara amortizare
25	10412	Scara al 5 trepte	1	220.97	220.97	fara amortizare
26	1560	Scaun iso lemn	10	51.99	519.90	fara amortizare
27	142	Scaun Taunus	13	69	897.00	fara amortizare
28	10462	Servieta textil	1	48.47	48.47	fara amortizare
29	10379	Sursa stabilizata 3A	2	204.6	409.20	fara amortizare
30	9211	UC KVR 13 server	1	1798	1,798.00	fara amortizare
31	11	Unitate pc cu sistem operare	16	1259.53	20,152.48	fara amortizare
32	10377	UPS 1000 VA	2	350	700.00	fara amortizare
33	10411	UPS 1000 VA	1	349.99	349.99	fara amortizare
34	173	Vitrina cu 2 usi	1	749.7	749.70	fara amortizare
35	174	Whiteboard magnetic	1	218.96	218.96	fara amortizare
36	73	Cuier prisma	2	67	134.00	fara amortizare
37	10484	STINGATOR G5	1	220.00	220.00	fara amortizare
38	10485	STINGATOR G6	1	250.00	250.00	fara amortizare
39	1634	STINGATOR P6	2	119.00	238.00	fara amortizare
40	10486	STINGATOR SM6	4	90.00	360.00	fara amortizare
41	10328	STINGATOR SM9	4	250.00	1,000.00	fara amortizare
42	10483	STINGATOR SM9	1	135.00	135.00	fara amortizare
43	1632	STINGATOR	2	35.70	71.40	fara amortizare
44	1633	STINGATOR	4	57.12	228.48	fara amortizare
<b>Total:</b>					<b>57,533.62</b>	

### 2.Obiecte de inventar -Arhiva

Nr. Crt	Nr. Inventar	Denumirea	Nr. Buc	Pret Unitar	Valoare	Amortizarea pana la scoaterea din functiune
1	9081	Imprimanta inject color	1	462.91	462.91	fara amortizare
2	100	Masina de gaurit	1	297.5	297.50	fara amortizare
3	146	Sistem alarma	1	1,548.77	1,548.77	fara amortizare
<b>Total:</b>					<b>2,309.18</b>	

### 3.Obiecte de inventar -Politie locala

Nr. Crt	Nr. Inventar	Denumirea	Nr. Buc	Pret Unitar	Valoare	Amortizarea pana la scoaterea din functiune
1	10471	Camasa	1	47.12	47.12	fara amortizare

2	10576	Camasa bluza	3	46.8	140.40	fara amortizare
3	10575	Camasa politie	3	46.8	140.40	fara amortizare
4	10468	Geaca captusita	3	74.4	223.20	fara amortizare
5	10479	Geaca politie	4	111.6	446.40	fara amortizare
6	10470	Pantaloni	10	64.48	644.80	fara amortizare
7	10579	Pantofi	1	144	144.00	fara amortizare
8	10583	Personalizare gradatie	5	8.4	42.00	fara amortizare
9	10472	Scurta vant	6	114.7	688.20	fara amortizare
10	10434	Camasa bluza	10	47.12	471.20	fara amortizare
11	10435	Camasa pt.pantaloni	10	43.4	434.00	fara amortizare
12	9164	Cascheta cu lauri	1	148.8	148.80	fara amortizare
13	9165	Cascheta cu lauri	6	124	744.00	fara amortizare
14	10424	Curea piele neagra	8	42.07	336.56	fara amortizare
15	10438	Embleme maneca	30	19.84	595.20	fara amortizare
16	10439	Grade cf model	28	18.6	520.80	fara amortizare
17	10437	Ham reflectorizant	3	37.2	111.60	fara amortizare
18	10327	Lanterna cu proiector led	1	296.85	296.85	fara amortizare
19	10436	Pantaloni tercot	7	111.6	781.20	fara amortizare
20	10375	Pantaloni iarna	6	60	360.00	fara amortizare
21	10440	Pantofi iarna	8	111.6	892.80	fara amortizare
22	10441	Personalizare ham rutier	3	6.2	18.60	fara amortizare
23	10289	Pantofi box mesina	5	148.8	744.00	fara amortizare
24	10423	Spray autoaparare	9	28.3	254.70	fara amortizare
<b>Total:</b>					<b>9,226.83</b>	

#### 4.Obiecte de inventar - Camin Cultural Lumina

Nr. Crt	Nr. Inventar	Denumirea	Nr. Buc	Pret Unitar	Valoare	Amortizarea pana la scoaterea din functiune
1	10680	Cesti cafea capucino	7	7.04	49.28	fara amortizare
2	10676	Farfurie prajitura	4	11	44.00	fara amortizare
3	10683	Pahar vin	3	3.02	9.06	fara amortizare
4	10690	Pahar wiskey	7	3.36	23.52	fara amortizare
5	10760	Salatiera	1	6.07	6.07	fara amortizare
<b>Total:</b>					<b>131.93</b>	

Total Anexa nr.2: 69,201.56

PRESEDINTE DE SEDINTA  
MIREA TATIAN

